diário oficial Nº 36.193  115Quinta-feira, 10 DE ABRIL DE 2025

PORTARIA nº 1282/2025-DAF/cgp, de 08/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001130/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 09 e ½ (nove
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 2.347,17, referente ao deslocamento do município de
Altamira para o municipio de Anapu no período de 21/04 à 30/04/2025,
resolver assuntos relacionados à Ciretran “A” de Altamira junto aos órgãos
municipais de trânsito.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Warlesson da Conceição Silva CHEFE DE GRUPO ALTAMIRA 5981319/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1283/2025-DAF/cgp, de 08/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001222/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 29 e ½ (vinte
e nove e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 7.288,57, referente ao deslocamento do município
de Santarém para o municipio de Monte Dourado (Distrito de Almeirim)
no período de 19/04 à 18/05/2025, a diária destina-se a custear despesas
durante o período de realização das atividades.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Nelcivan de Oliveira Viana VISTORIADOR SANTARÉM 57199211/2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1284/2025-DAF/cgp, de 08/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001209/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 10 e ½ (dez
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 2.594,24, referente ao deslocamento do município de
Breves para o municipio de Portel no período de 18/04 à 28/04/2025,
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município,
em especial por ocasião da “Operação Tiradentes 2025“.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Eldevan Cardoso de Freitas AGENTE FISC TRÂNSITO BREVES 5958956/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1286/2025-DAF/cgp, de 08/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001071/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 09 e ½ (nove
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 2.347,17, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Itupiranga no período de 19/04 à 28/04/2025,
a fim de realizar o monitoramento dos sistemas do DETRAN em período
integral, e o registro de todos os eventos que possam ter de alguma forma
impedir ou interromper o funcionamento dos sistemas, bem como feita
manutenção preventiva dos servidores de aplicação dos sistemas Sidet e
Sistrânsito.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
José Ricardo Siqueira de Miranda ANALISTA SISTEMAS DTI/CDS 57175492/2

Soraia Tarcilania da Costa Lopes ANALISTA SISTEMAS DTI/CDS 57196233/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1288/2025-DAF/cgp, de 08/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001224/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município
de Belém para o municipio de Marituba no período de 11/04 à 25/04/2025,

a fim de realizar o monitoramento dos sistemas do DETRAN em período
integral, e o registro de todos os eventos que possam ter de alguma forma
impedir ou interromper o funcionamento dos sistemas, bem como feita
manutenção preventiva dos servidores de aplicação dos sistemas Sidet e
Sistrânsito.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Arthur Coutinho Mélo MILITAR CNSO 06402515/1

Bruno José Pires Moreira MILITAR CNSO 54195540/1

Josafam Pereira de Souza Júnior MILITAR CNSO 54193154/1

Paulo Wallison Sales Modesto MILITAR CNSO 06402036/1

Thiago Eugênio Nunes de Alencar BOMBEIRO CNSO 04220226/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1289/2025-DAF/cgp, de 08/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001226/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 10 e ½ (dez
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 2.594,24, referente ao deslocamento do município de
Belém para os municipios de Marabá – 22/04 e 23/04/2025, Xinguará –
24/04 e 25/04/2025, São Félix do Xingú – 26/04 e 27/04/2025, Redenção
– 28/04 e 29/04/2025, Conceição do Araguaia – 30/04 à 02/05/2025,
levantamento das demandas de Sinalização Viária Horizontal, Vertical, Re-
composição de Asfalto, Serviços Complementares e de Obras Civis nas Ro-
dovias Estaduais pertencentes às Regiões de Integração do Estado do Pará
para atender o objeto do Lote 3 - Concorrência nº 02/2022 – CPL/DETRAN/
PA, assim como fiscalização e levantamento das demandas de Manutenção,
Implantação e Instalação de Sistema Semafórico para atender objeto do
Contrato Administrativo nº 13/2024 DETRAN/PA.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
João Luiz Dias Albuquerque ANALISTA TRÂNSITO DTO/CET 57196791/1

Lorena da Silva Bahia ASSIST TRÂNSITO DTO/CET 80845536/1

Natasha Duarte Costa GERENTE DTO/CET 5947356/1

Ricardo Silva Vasconcelos MOTORISTA PARAUAPEBAS 57227054/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1291/2025-DAF/cgp, de 08/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 000952/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 17 e ½
(dezessete e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo
o valor total por servidor de R$ 4.323,73, referente ao deslocamento do
município de Belém para o municipio de Tucuruí no período de 22/04 à
09/05/2024, continuidade da instrução dos Processos Administrativos
Disciplinares PORTARIAs nº 04/2025, 05/2025, 06/2025 e 07/2025-CGD/
PAD e Instrução dos Processos Administrativos Disciplinares PORTARIAs n°
14/2025 e 15/2025- CGD/PAD.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Clauber Roberto Santos de Moraes ASSIST TRÂNSITO CORREGEDORIA 57190751/1

José de Sousa Ramos MOTORISTA-R DAF/CL/GTRAN 6120040/1

Petronius de Jesus Farias da Cruz AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 54191564/2

Shirlei Ketinira Hosana Muniz AUXILIAR DE TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57175581/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1361/2025-DAF/cgp, de 07/04/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 001214/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do muni-
cípio de Belém para o municipio de Capitão Poço no período de 16/04
à 30/04/2025, a fim de realizar o Monitoramento de toda Infraestrutura
de servidores e sistemas do DETRAN/PA em período integral (24 x 7),
atuando de forma preventiva e corretiva quando necessário, registrando
todos os eventos que possam de alguma forma impedir ou interromper o
funcionamento de algum servidor ou sistema do DETRAN/PA, assim como
a implementação de atualizações e manutenções no ambiente de aplica-
ção Jboss e manutenção preventiva/corretiva da infraestrutura RENACH,
RENAVAM, RENAINF, SIDET, E-mail, Gravame e comunicação com a Base
Nacional (BIN/SERPRO).